LIBER PRIMUS

(I, 28) - DE NOTARIIS OFFICII MAIORIS ET EORUM SOLUCIONIBUS RUBRICA¹⁸

A) *Statuimus quod semper et continue in officio maiori¹ communis Belluni eligantur octo notarii per castaldiones et scolas notariorum secundum suum rodulum imi et statuta non derogancia statutis nostris et mutantur singulis quatuor mensibus, quorum officium sit et esse debeat solummodo scribere omnia acta civilium et pecuniarium questionum et sententia, commissas, presas seu precepta que fiunt de pignoribus relatis preconum, litteras de blado, vino et aliis rebus que portantur seu conducuntur extra civitatem et districtum Belluni et ab Agro et Hospitali Zandi superius et omnia alia que spectant ad eorum officium et pertinent in predictis seu circa predicta. Et si aliqua acta civilia maxime supra specificata fuerint scripta per alios notarios quam per officiales officii maioris, ipso iure sint cassa et irrita et nullius valoris. (...)*

(I, 34) - DE OFFICIO BARONERIORUM ET EORUM SALARIO RUBRICA¹⁹

famiglia. Un altro notaio Prà (Giacomo Antonio q/m Baldassarre) antenato dei precedenti, negli anni 1670-1680 era stato confratello di rilievo della Scuola dei Battuti.

¹⁷ Così lo riassume MARIO ASCHERI, in *Studi medievali*, serie terza, anno LIII, fasc. 1, 2012, p. 441-442. «Il testo in sé presenta caratteri di relativa organicità nei suoi quattro libri con una partizione abbastanza tradizionale. Il primo libro, ‘istituzionale’, consta di sole 34 rubriche (e può essere conseguenza della dominazione viscontea). Il secondo, soprattutto processualistico, è già più ricco (67 capitoli, tra i quali il 63, esclude la carcerazione per debiti della donna, esposta invece come i maschi al carcere preventivo per inchieste penali). Il terzo, penale, è anch’esso relativamente povero (ma al cap. 51 prevede il divieto di ricorrere alla tortura salvo i casi espressamente indicati e con l’assistenza dei consoli della città), anche se rinforzato dalle molte pene previste dalle numerose norme del libro successivo che è dedicato ai dazi. Il quarto, infatti, si diffonde sul dazio del vino, del pane, del ferro, delle bestie, dei passaggi al Ponte delle Alpi (*Caput Pontis*), di San Boldo, della bilancia del ferro, del dazio delle zattere, del panno, di carni e formaggi. Il libro raggiunge così le 206 rubriche, a indicare un’attenzione per il dato fiscale molto vivace, forse accentuata dalla dominazione ‘straniera’. Nonostante questi limiti, lo statuto è, chiaramente, quello di una città di una certa importanza, anche per la sua posizione strategica e lungo direttrici di traffico notevoli (la ‘Alemania’ è ricordata spesso)». Mario Ascheri è professore emerito di storia del diritto medievale e moderno e molto noto all’estero per i suoi lavori specialistici sui “*consilia*” e i manoscritti giuridici basso-medievali.